d'âme ; et l'harmonie objective des lignes et des couleurs est certaine. Ainsi la douleur n'est que la conscience d'être la douleur ; et elle est l'état même dont l'aperception cause la souffrance consciente. Ainsi l'univers n'est que ma représentation ; et il est la condition préalable et la vérité scientifique de la connaissance sensible que j'en ai. Le phénomène a donc, en ce qui le perçoit, la réalité même de ce lien substantiel qui constitue la synthèse des éléments ; car les choses qui n'existent pas pour soi et qui ne sont en soi que pour d'autres [456] capables de les percevoir ont cette propriété d'être à la fois connues et senties ; c'est ce qui leur appartient : nous sommes en elles par la connaissance rationnelle qui, grâce à son caractère d'universalité, les enveloppe toutes et en définit les rapports selon l'ordre intelligible de leur production ; elles sont en nous par la perception sensible qui, grâce à son caractère singulier, les individualise et les qualifie. Nous avons donc une connaissance absolue du relatif en tant que relatif ; et c'est pour cela que ce relatif est. Il est, sans qu'il faille chercher derrière le phénomène une explication qui le dénaturerait. Il est ce qu'il paraît dans toute la suite de ses manifestations hétérogènes, mais solidaires. Par la diversité de ses aspects, il est ambigu ; et c'est cette ambiguïté qui en fait la vérité réelle. Son phénomène multiple est son être même.

Il ne suffit donc pas de dire que l'être des choses sensibles est d'être perçu, si l'on n'ajoute que le percevant est, lui aussi, par le perçu. Etre objectif, c'est donc être produit et subi par un sujet ; car avoir une action réelle sur un être réel, c'est être réel. Ainsi, pour qu'elles soient vraiment, il faut que les choses agissent ; pour qu'elles agissent, il faut qu'elles soient perçues et connues : en effet, ne se percevant pas directement elles-mêmes puisqu'elles ne sont pas causes de soi, il faut bien qu'elles soient perçues par qui est capable d'agir sur elles. Produites et subies, leur être c'est d'être actives et passives *in uno*, et, médiatement, *in se*. Insérée comme un terme nécessaire dans la série, la pensée, d'où dépendent les choses, doit aussi en un sens dépendre d'elles, pour qu'elles ne se réduisent pas à elle. Il faut donc comprendre comment la connaissance objective, quoique indispensable et identique à l'existence objective, en demeure distincte, et comment la pensée même, en fonction de laquelle nous venons d'exprimer la réalité du reste, n'est, elle aussi, qu'un terme moyen qui peut être exprimé en fonction des autres.